
Città di Siracusa
SETTORE ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA

SISTEMA DI PROTEZIONE CIVILE

Ordinanza Sindacale n. 34/Gab. del 25/10/2021

Oggetto: Misure di sicurezza a tutela della pubblica incolumità della popolazione da attivare
in caso di emergenza per rischio meteo –idrogeologico ed idraulico nel territorio del Comune
di Siracusa.

IL DIRIGENTE

Premesso

che con le ordinanze sindacali nn. 30/2021, 31/2021, 32/2021 e 33/2021 è stata

disposta l’attivazione della Sala Operativa di Protezione Civile del Comune di Siracusa

(C.O.C.), delle funzioni di Supporto necessarie e di tutte le Associazioni di Volontariato

presenti  nel  territorio,  per  fronteggiare  tutte  le  emergenze  connesse  con  le  avverse

condizioni climatiche che si stanno manifestando già dal 22/10/2021;

che  l’avviso  regionale  di  protezione  civile  n.  prot.  55710  del  23/10/2021

prevedeva dal primo mattino del 24.10.21, per 24-36h, venti di burrasca, con raffiche di

burrasca forte, dai quadranti est, intense mareggiate lungo le coste esposte;

che  l’avviso  regionale  di  protezione  civile  n.  prot.  55713  del  24/10/2021  di

aggiornamento  avente  ad  oggetto  il  “RISCHIO  METEO-IDROGEOLOGICO  E

IDRAULICO” indica per il territorio del Comune di Siracusa il livello di  ALLERTA

ROSSO (ALLARME)  sino  alle  ore  24.00  del  24/10/2021  ed  ARANCIONE

(PREALLARME) dalla ore 00.00 alle ore 24.00 del 25/10/2021;

che l’avviso regionale di protezione civile n. prot. 55714 del 25/10/2021 avente

ad oggetto il “RISCHIO METEO-IDROGEOLOGICO E IDRAULICO” indica per il

territorio  del  Comune  di  Siracusa  il  livello  di  ALLERTA  ARANCIONE (pre

ALLARME) dalle ore 16.00 del 25/10/2021 e fino alle ore 24.00 del 25/10/2021 e dalle

ore 00.00 del 26/10/2021 e sino alle ore 24.00 del 26/10/2021 il livello di ALLERTA

ROSSA (ALLARME);



PROPONE

al Sindaco di confermare l'Ordinanza Sindacale 33/2021,

di chiusura dei mercati rionali, degli impianti sportivi cittadini pubblici e privati, dei

parchi pubblici, compresi il Parco Archeologico della Neapolis, il Castello Maniace ed

il  Castello  Eurialo,  dei  Cimiteri,  delle  Scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  pubbliche  e

private,  degli  asili  nido, pubblici e privati,  ed il  divieto di attività collettive all’aria

aperta;

Alla Struttura di Protezione Civile del Comune di Siracusa si dispone di informare con

immediatezza, la popolazione invitandola ad attuare le norme di auto protezione, così

come previsto nella scheda dei comportamenti della popolazione allegati all'ordinanza

n. 33/Gab.;

Agli  uffici  competenti  si  dà mandato di  notificare  ai  responsabili  di  manifestazioni

sportive, spettacoli, mercati, la presente ordinanza.

DI AVVISARE

la Popolazione di adottare le norme comportamentali, allegate alla presente ordinanza

che costituiscono misure precauzionali di Protezione Civile.

DI DISPORRE

al competente Ufficio di Protezione Civile

1) di inviare l’ordinanza alla Prefettura di Siracusa;

2) di notificare l’ordinanza per le rispettive competenze:

a) alla Questura di Siracusa;

b) al Comando Provinciale Carabinieri di Siracusa;

c) al Comando dei VVF di Siracusa;

d) al Dipartimento Regionale di Protezione Civile;

e) al Genio Civile di Siracusa;

f) all’Ufficio Scolastico Provinciale;

g) alla SORIS Sicilia;

h) all'Autorità di Bacino della Regione Siciliana;

IL DIRIGENTE



IL SINDACO

per  i  motivi  sopra  esposti  nella  proposta  del  Dirigente  della  Protezione  Civile  del

Comune di Siracusa e preso atto dell'avviso Regionale di Protezione Civile n. 55714 del

25/10/2021,

VISTI

il D.P.R.S. del 27/01/2011 in GURS n. 8 del 18/02/2011: "Linee Guida per la

redazione dei piani di protezione civile comunali e intercomunali in tema di rischio

idrogeologico";

il  D.P.R.S.  n.  626/GAB del 30/10/2014: "Direttiva regionale per  la gestione

organizzativa e funzionale del sistema di allerta per il rischio idrogeologico e idraulico

ai fini di protezione civile";

il  Piano  di  Protezione  Civile  del  Comune  di  Siracusa,  approvato  dal

Commissario Straordinario con deliberazione n. 6/2020;

ORDINA,

di confermare l'Ordinanza Sindacale 33/2021,

di chiusura dei mercati rionali, degli impianti sportivi cittadini pubblici e privati, dei

parchi pubblici, compresi il Parco Archeologico della Neapolis, il Castello Maniace ed

il  Castello  Eurialo,  dei  Cimiteri,  delle  Scuole  di  ogni  ordine  e  grado,  pubbliche  e

private,  degli  asili  nido, pubblici e privati,  ed il  divieto di attività collettive all’aria

aperta;

Alla Struttura di Protezione Civile del Comune di Siracusa si dispone di informare con

immediatezza, la popolazione invitandola ad attuare le norme di auto protezione, così

come previsto nella scheda dei comportamenti della popolazione allegati all'ordinanza

n. 33/Gab.;

Agli  uffici  competenti  si  dà mandato di  notificare  ai  responsabili  di  manifestazioni

sportive, spettacoli, mercati, la presente ordinanza.

AVVISA

la Popolazione di adottare le norme comportamentali allegate alla presente ordinanza.

DISPONE

che il presente provvedimento abbia efficacia immediata, ai sensi dell’art. 21 bis

della L. 241/90 ed altresi:

1) di inviare la presente ordinanza alla Prefettura di Siracusa;



2) di notificare la presente ordinanza per le rispettive competenze:

a) alla Questura di Siracusa;

b) al Comando Provinciale Carabinieri di Siracusa;

c) al Comando dei VV.F. di Siracusa;

d) al Dipartimento Regionale di Protezione Civile;

e) al Genio Civile di Siracusa;

f) all’Ufficio Scolastico Provinciale;

g) alla SORIS Sicilia;

h) all'Autorità di Bacino della Regione Siciliana;

3) che la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio del Comune.

La presente ordinanza viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio della Casa

Comunale, sul sito WEB del Comune di Siracusa.

      IL SINDACO

FRANCESCO ITALIA


		2021-10-25T20:07:29+0200
	Undefined


		2021-10-25T18:11:34+0000
	Francesco Italia




